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Pan
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Przewodniczący

Komisji Ustawodawczej

Senatu RP

Szanowny Panie Senatorze, 

w odpowiedzi na pismo z dnia 7 kwietnia 2021 r., znak: BPS.DKS.KU.0401.11.2021, 

w sprawie wyrażenia opinii dotyczącej rozwiązań przewidzianych w projekcie ustawy 

o zmianie ustawy o świadczeniach opieki zdrowotnej finansowanych ze środków 

publicznych oraz ustawy o refundacji leków, środków spożywczych specjalnego 

przeznaczenia żywieniowego oraz wyrobów medycznych (druk senacki nr 356), 

uprzejmie informuję, jak niżej. 

Możliwość zaopatrzenia kobiet w ciąży w bezpłatne leki została wprowadzona ustawą 

z dnia 16 kwietnia 2020 r. o zmianie ustawy świadczeniach opieki zdrowotnej 

finansowanych ze środków publicznych oraz niektórych innych ustaw (Dz. U. poz. 945). 

Aktualnie, zgodnie z ostatnio ogłoszonym wykazem refundowanych leków, środków 

spożywczych specjalnego przeznaczenia żywieniowego oraz wyrobów medycznych1), 

lista bezpłatnych leków dla kobiet w ciąży obejmuje prawie 400 pozycji. 

Na etapie prac nad ww. ustawą Rada Ministrów rozważała zakres bezpłatnego dostępu 

do leków również dla kobiet w okresie połogu, jednakże zdecydowano wtedy o tym, 

że bezpłatne leki będą przysługiwały wyłącznie kobietom w ciąży. Zwracam w tym 

miejscu uwagę na fakt, że ciąża i połóg, mimo iż są stanami związanymi ze sobą, 

1) obwieszczenie Ministra Zdrowia z dnia 21 kwietnia 2021 r. w sprawie wykazu refundowanych leków, 
środków spożywczych specjalnego przeznaczenia żywieniowego oraz wyrobów medycznych (Dz. Urz. 
Min. Zdrow. poz. 32).
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zasadniczo się różnią w zakresie potrzeby i rodzaju dostępu do opieki medycznej i –

 co z tego wynika – również w zakresie zaopatrzenia w leki, mimo, iż często potrzeby te 

mogą się pokrywać. Powyższe w oczywisty sposób miałoby wpływ na kształt listy 

bezpłatnych leków dla kobiet w ciąży i w okresie połogu oraz na skutki finansowe całego 

programu. Jednocześnie, kobieta w okresie połogu nadal pozostaje pod opieką systemu 

ochrony zdrowia, gdyż z mocy ustawy może korzystać ze świadczeń opieki zdrowotnej 

finansowanych ze środków publicznych, bez względu na jej status ubezpieczenia 

zdrowotnego (art. 2 ust. 1 pkt 4 ustawy z dnia 27 sierpnia 2004 r. o świadczeniach opieki 

zdrowotnej finansowanych ze środków publicznych (Dz. U. z 2020 r. poz. 1398, z późn. 

zm.), w tym leków refundowanych na zasadach ogólnych, jak każdy świadczeniobiorca. 

Odnosząc się do samej treści projektu, zwracam uwagę, że Projektodawcy wskazali na 

8-mio tygodniowy okres połogu, przy czym zgodnie z rozporządzeniem Ministra Zdrowia 

z dnia 16 sierpnia 2018 r. w sprawie standardu organizacyjnego opieki okołoporodowej 

(Dz. U. poz. 1756) okres połogu został określony na 6 tygodni po porodzie. Jednocześnie 

informuję, że dokonanie projektowanych zmian wymagałoby sporządzenia dokładnych 

szacunków w zakresie skutków finansowych, a udostępniony druk senacki nie zawierał 

Oceny Skutków Regulacji.  

Aktualnie, Minister Zdrowia, monitorując realizację programu bezpłatnych leków dla 

kobiet w ciąży, zdecydował o modyfikacji programu i jego rozszerzeniu, jednakże będzie 

to przedmiotem odrębnej inicjatywy ustawodawczej. 

Wobec powyższego, Minister Zdrowia nie popiera dokonania zmian ustawowych 

w zakresie określonym w druku senackim nr 356. 

Z poważaniem

z upoważnienia Ministra Zdrowia

Waldemar Kraska

Sekretarz Stanu
/dokument podpisany elektronicznie/

Do wiadomości:

Pan Łukasz Schreiber, Minister – członek Rady Ministrów (w zw. z pismem z 1 kwietnia 2021 r., 

znak: DSP.WPP.4523.1.10.2021.ML)
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